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Wiadomo, że działaniem roztworów mieszanin
składających się z olejów dwumetylosilikonowyeh
i metylohydrosilikonowych w lotnych organicz¬
nych rozpuszczalnikach lub ich wodnych emulsji
można nadać tkaninom z perlonu, jedwabiu octa¬
nowego i włókien celulozowych właściwości sil¬
nie hydrofobowe. Impregnacja taka jest odporna
na pranie. Wadą jednak tego rodzaju środków
impregnujących jest ich nietrwałość, przy dłuż¬
szym przechowywaniu, eo można zauważyć
przede wszystkim stwierdzając wydzielanie się
z nich wodoru oraz skłonność do żelowania. Wy¬
dzielanie wodoru zachodzi najsilniej w emulsjach.
Wymienione wady czynią kłopotliwym stósowa-
a*e tych środków. Na przykład wszystkie zbior¬
niki mtisgą być zaopatrzone w przewody w celu
odprowadzania wodoru jak również odpowiednio
zabezpieczone przed niebezpieczeństwem, możli¬
wego wybuchu gazą piorunującego.

Stwierdzono, że z mieszanmy reakcyjnej trój-
chlóiWTOSffafiów, nrr. krzemochldfófofmti i roz¬

tworów jednofunkcyjnych składników, np. sześ-
oiometyłodwusiloksanu w odpowiednim środo¬
wisku np. w nadmiarze stężonego kwasu siarko¬
wego, np. 80%-owego HzSOa, przy czym dwu-
siloksan występuje jako siarczan dwutrójmetylo-
sililowy, można wyosobnić oleiste ciecze zawiera¬
jące grupy Si-Hf które stanowią dla Wyżej wy¬
mienionych rodzajów włókien doskonały środek
impregnacyjny.

Działanie kwasu siatkowego jest następujące:
Kwas siarkowy (80%-owy) tworzy z sześeio-

metylodwuaiłoksanem roztwór siarczanu dwu-
trójmetyłosiliłowego w kwasie siarkowym we¬
dług następującego równania:

1) (CH3)3 Si - O - Si (Cffc), + HsS04 —-
—-> [(0*3)3 SiOfe SOT + H,0

Do tego roztworu wkrapla się krzemochloro-
form. Pod wpływem wody z kwasu siarkowego
(20% zawartości H2O) następuje hydroliza, przy
czym jednocześnie na skutek wysokiej zawartości
kwasu siarkowego utrzymuje się równowaga w
tym procesie.



Przebieg reakcji jest następujący: (równania ml (20°)] trójchlorosdlanu (krzemochloroformu)
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W wyniku reakcji prawdopodobnie powstają chlorowodoru powstałego na skutek hydrolizy
mieszaniny związków liniowych i cyklicznych krzemochloroformu, ponieważ przy wkraplaniu
o następującej strukturze: krzemochloroformu do roztworu siarczanu dwu-
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Zaletą otrzymywanych polimerów hydrosilo-
ksanowych w stosunku do wyżej wspomnianych
jest ich prawie nieograniczona trwałość przy
przechowywaniu, przy czym nie odszczepia się
z nich wodór, ani też nie występuje żelowanie.
Wodne emulsje otrzymane z tych produktów są
również bardzo trwałe.

Przykład. Do roztworu 1 mola [212 ml
(20°)] sześciometylodwusiloksanu w 848 ml
80%-owego kwasu siarkowego, znajdującego się
w kolbie zaopatrzonej w mieszadło, chłodnicę
zwrotną, wkraplacz, przy czym kolba jest chło¬
dzona zimną wodą, dodaje się powoli 1 mol [101

trójmetylosililowego w 80%-owym kwasie siar¬
kowym powstają dwie ciecze nie mieszające się
z sobą, jedna krzemoorganiczna, a druga wodna.
Po odstawieniu mieszaniny reakcyjnej powstają
dwie warstwy cieczy, krzemoorganiczna i wodna.
Po dodaniu 1,5 litra wody zwiększa się trochę
warstwa krzemoorganiczna. Po oddzieleniu, od¬
kwaszeniu i wysuszeniu ciecz hydrosiloksanową
uwalnia się od niższych polimerów przez odde¬
stylowanie ich pod ciśnieniem atmosferycznym
w temperaturze 100—120°C. Główna ilość tego
przedgonu składa się z nieprzereagowanego sześ¬
ciometylodwusiloksanu, który można ponownie
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zużyć. Pozostałość wynoszącą około 100 g stano¬
wi rzadki olej, który po dodaniu stężonego ługu
sodowego, rozgrzewając się silnie, wydziela
gwałtownie wodór. Jest on doskonałym środkiem
impregnującym do perlonu, jedwabiu octanowe¬
go i włókien celulozowych i wykazuje niezmie-
niającą się trwałość przy przechowywaniu, któ¬
rej nie można było zauważyć u produktów sto-
sowanj^ch dotąd do tego celu. Wodne emulsje
wytworzone z tego oleju są również szczególnie
trwałe i niezmienne.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania hydrofobowego środka
impregnującego do tkanin z perlonu, jedwabiu
octanowego i włókien celulozowych, znamienny
tym, że poddaje się reakcji trójchlorowcosilan
z jednofunkcyjnymi składnikami, np. sześciome-
tylodwusiloksanem, zawierającymi grupy mety¬
lowe, w nadmiarze stężonego kwasu siarkowego.

Institut fur Silikon- und
Fluorkarbon-Chemie

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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